² "Peccata nostra diabolus tenebat, et per illa nos merito figebat in morte. Dimisit ea ille, qui sua non habebat, et ab illo immerito est perductus ad mortem. Tanti valuit sanguis ille, ut neminem Christo indutum in aeterna morte debite detinere deberet, qui Christum morte indebita vel ad tempus occidit" (*De Trin.* xiii. c. 16).

are said to be justified in Christ's blood. Thus, that is to say, that innocent blood was poured out for the remission of our sins."¹ Augustine goes on to insist on the peculiar justice of the debt being paid by one who was man as well as God—the old thought of Irenaeus. If He had not been man, He could not have been killed: had He not been God, the voluntariness of His death would not have been so apparent.² In another passage he compares the humanity of Christ to the bait in a mouse-trap which the Devil inadvertently swallowed, and so brought about his own ruin and the deliverance of mankind.³

St. Augustine has many other ways of representing the death of Christ.⁴ He discovers all sorts of congruities or advantages in the particular mode of redemption actually adopted by the providence of God—those which we have already met with and others. Sometimes he represents it as a sacrifice of unique expiatory value: Christ is the victim offered for our sins. At other times he insists (very much in the vein of Irenaeus) on the peculiar suitability of the sacrificer and the victim being the same; on the sacrifice being a sacrifice of mortal human flesh, the very flesh that had sinned; and, above all, upon the cleansing power of a body born otherwise than of carnal desire, and therefore sinless.⁵ At times

¹ "Quae est igitur iustitia qua victus est diabolus? Quae nisi iustitia Jesu Christi? Et quomodo victus est? Quia in eo nihil morte dignum inveniret, occidit eum tamen. Et utique justum est ut debitores quos tenebat liberi dimittantur in eum credentes quem sine ullo debito occidit. Hoc est quod justificari dicimur in Christi sanguine. Sic quippe in remissionem peccatorum nostrorum innocens sanguis ille effusus est" (*De Trin.* xiii. c. 14).

² "Ideo autem illum esse opus erat et hominem et Deum. Nisi enim homo esset, non posset occidi: nisi Deus esset, non crederetur noluisse quod potuit, sed non potuisse quod voluit; nec ab eo iustitiam potentiae praelatam fuisse, sed ei defuisse potentiam putaremus. . . . Et iustitia ergo prius et potentia postea diabolus vicit: iustitia scilicet, quia nullum peccatum habuit, et ab illo injustissime est occisus; potentia vero quia revixit mortuus, nunquam postea moriturus" (*ib.*).